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ABSTRAKT

Bakalářská práce má název Mýty v první pomoci. V teoretické části práce se zaměřuji na

vymezení pojmu první pomoc, vypsání několika mýtů o první pomoci a uvedení správného

postupu při jejím poskytování. Zároveň se zmiňuji o právní odpovědnosti za poskytnutí

první pomoci.

V praktické části práce využívám dotazníkového šetření, které provádím u dvou základních

škol. Cílem práce je zjistit, nakolik jsou žáci informováni o současném způsobu poskyto-

vání první pomoci a zda jsou schopni ji provést.

Klíčová slova: první pomoc, mýty, trestní odpovědnost, integrovaný záchranný systém,

poranění, resuscitace, epilepsie, uštknutí, intoxikace

ABSTRACT

My bachelor thesis is called Myths about First Aid. In the theoretical part I focus on speci-

fication of the term First Aid. Subsequently, I provide some examples of myths about first

aid and introduction of good practice in its provision. At the same time I mention the legal

liability for giving first aid.

In the practical part I use a questionaire survey conducted at two elementary schools.

The aim of my bachelor thesis is to find out whether the students are informed about the

practical ways of providing first aid and if they are able to give it.

Keywords: first aid, myths, criminal liability , Integrated Rescue System, injury, resusci-

tation, epilepsy, snakebite, intoxication
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ÚVOD

Během let, co probíhá výuka první pomoci, se nashromáždila spousta knih a materiálů.

V každém z nich jsou však uvedeny odlišné postupy a proto laik, který by se snad odhodlal

některými z nich řídit, může často narazit na mylné informace. V pětiletých intervalech

vychází stále nové doporučení Guidliness, které udávají správný algoritmus při poskytová-

ní první pomoci. Tyto však dost často nestíhají sledovat ani zdravotníci, jež jsou povinni

znát správnou první pomoc a umět ji poskytnout, natož běžní občané. Už jen proto jsem se

v bakalářské práci zaměřila alespoň na několik mýtů a pokusila se je popsat tak, jak by se

skutečně v daných případech postupovat mělo.

Jelikož se o problematiku první pomoci zajímám již od první hodiny výuky první pomoci

na střední zdravotnické škole, i já jsem se již v průběhu studia setkala s několika mýty. Už

během výuky jsme na ně byli upozorňováni, avšak nebylo v silách učitelů zmínit se o všech

mýtech. A tak jsem si i já některé z nich zažila a dlouho je vyučovala i v kroužku Mladých

zdravotníků.

Tato práce mi pomůže rozšířit si poznatky, dovednosti a schopnosti v oblasti první pomoci.

Doufám, že bude velkým přínosem nejen mně, ale každému, kdo bude mít zájem se dově-

dět něco víc o první pomoci.

Na závěr bych chtěla zpracovat informační brožuru, kde bude uvedeno několik mýtů včetně

správného postupu při poskytování první pomoci. Doufám, že ji využijí nejen laici, ale i

zdravotníci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 PRVNÍ POMOC

Statistiky a zkušenosti nám ukazují, že při příhodě, kdy je vážně ohrožen lidský život, to

tedy tehdy, kdy u postiženého dojde k zástavě krevního oběhu, se šance na záchranu snižu-

je každou minutou a po deseti minutách je situace téměř beznadějná. Avšak kvalitně pro-

váděná laická první pomoc může v takové situaci výrazně zvýšit naději na záchranu.

I v případech, kdy není vážně ohrožen lidský život má laická první pomoc velký význam.

Kromě pocitu úlevy, který postiženému přinese, má také velký vliv na zmenšení komplika-

cí během další odborné léčby.

1.1 Co to je první pomoc?

První pomoc je soubor jednoduchých a účelných opatření, která při náhlém ohrožení nebo

postižení zdraví či života cílevědomě a účinně omezují rozsah a důsledky poškození.

Za první pomoc označujeme péči, která je poskytnuta zraněné osobě před příjezdem zdra-

votnické záchranné služby.

Je to bezprostřední a většinou laická pomoc poskytnutá člověku za využití improvizova-

ných pomůcek.

1.2 Druhy první pomoci (PP)

Technická PP – odstraňují se příčiny úrazu a tím se zároveň vytvoří podmínky pro poskyt-

nutí první pomoci. Můžeme ji poskytnout sami. V případech, kdy situace neumožňuje náš

zásah (např. při ohrožení našeho života), jsou přivoláni na pomoc hasiči, horská, či vodní

záchranná služba.

Laická PP – zajišťuje ji každá osoba bez použití speciálního vybavení. Spojujeme ji se za-

jištěním převozu postiženého do zdravotnického zařízení buď přivoláním odborné zdravot-

nické pomoci, nebo svépomocí. Popřípadě můžeme zraněnou osobu pomocí improvizova-

ných pomůcek přenést na místo, odkud je lépe dosažitelná zdravotnická pomoc.

Odborná zdravotnická první pomoc – je prováděná nejčastěji zdravotnickou záchrannou

službou. Zraněné osobě poskytne neodkladnou zdravotnickou první pomoc a pak ji násled-

ně převeze k definitivnímu ošetření a doléčení do zdravotnického zařízení. Tuto pomoc

dále zajišťují i lékaři a sestry za použití léků, diagnostických a léčebných přístrojů.
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1.3 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (IZS) znamená koordinovaný postup jeho složek při přípra-

vě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. Zajišťuje spo-

lupráci mezi záchrannými, pohotovostními a odbornými složkami státní správy a samo-

správy, fyzických a právnických osob při likvidaci havárií, hromadných neštěstí a katastrof,

ekologických havárií s hromadným výskytem zraněných, postižených a mrtvých a těžkých

ztrátách na majetku. (Kelnarová, 2007)

1.3.1 Složky integrovaného záchranného systému

IZS se skládá z několika málo specializovaných skupin, které svou schopností úzké spolu-

práce v místě zásahu nejen že vytvářejí lepší pracovní podmínky pro každou ze skupin, ale

hlavně zefektivňují a zkracují dobu jednotlivých prací a tím zmírňují dopad na postižené

osoby, majetek a životní prostředí.

1.3.1.1 Základní

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) – poskytuje první pomoc a ošetřuje zraněné, dále se

stará o zajištění základních životních funkcí a transport raněných do zdravotnického zaří-

zení.

Týmy zdravotnické záchranné služby:

 RLP (rychlá lékařská pomoc) – lékař, zdravotnický záchranář/všeobecná sestra se

specializací ARIP, řidič

 RZP (rychlá zdravotnická pomoc) – zdravotnický záchranář/všeobecná sestra se

specializací ARIP, řidič

 RV systém – lékař, zdravotnický záchranář/řidič

 LZS (letecká záchranná služba) – lékař, zdravotnický záchranář/všeobecná sestra se

specializací ARIP, pilot, kopilot

Hasičský záchranný sbor (HZS) – kontroluje prostor havárie a zjišťuje, zda nebudou ohro-

ženy životy záchranářů. Spolu s policií uzavírá prostor nehody, poskytuje technickou první
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pomoc při vyprošťování raněných a spolupracuje se zdravotníky při poskytování první po-

moci. Dále se také snaží o zmírnění dopadů havárie na majetek a životní prostředí.

Policie České republiky (PČR) – uzavírá místo nehody, zajišťuje a řídí bezpečnost v místě

havárie, zabezpečuje ochranu majetku postižených, identifikuje raněné. (Kelnarová, 2007)

1.3.1.2 Ostatní

Vodní záchranná služba (VZS) – záchrana tonoucích, vyhledávání utonulých.

Horská záchranná služba – záchranné a pátrací akce v horském terénu, poskytnutí první

pomoci a zajištění transportu raněných

Zdravotnická brigáda kynologů (ZBK) – spolupracuje při vyhledávání zraněných hlavně při

hromadných neštěstích.

Český červený kříž (ČČK) – působí v oblasti civilní ochrany obyvatelstva a poskytuje po-

moc v případech katastrof a dalších mimořádných událostí, zajišťuje zdravotnické, zá-

chranné, sociální a další humanitární služby

Městská policie – samostatný bezpečnostní orgán obce. Řeší na území daného města místní

záležitosti veřejného pořádku, přispívá k ochraně života, zdraví a majetku osob.

Armáda České republiky – hlavní složka ozbrojených sil. Hlavním posláním je co nejefek-

tivnější a nejlepší zabezpečení obrany území České republiky

1.4 Zásady první pomoci

Zraněného můžeme vyšetřit:

 Pohledem (aspekce) – sledujeme celkový vzhled pacienta, dýchání, barvu kůže, re-


[…]


c) Nevím, jak bych se v dané situaci zachoval (a)

Pokud na otázku č. 13 odpovíš za b) nebo za c), neodpovídej na otázku č. 14.

14. Budeš přítomen (a) násilí, během nějž útočník zabodne do druhé osoby nůž. Ten

zůstane v ráně a ty se rozhodneš nůž nevytahovat. Jak zraněnou osobu ošetříš?

a) Přitlačím nůž do rány, aby nevypadl, a pokusím se zastavit krvácení

b) Raněného dám do zvýšené polohy, ránu zdezinfikuji a překryji sterilním krytím

c) Nůž zajistím v ráně proti pohybu např. smotanými obinadly, jinak přiložím ste-

rilní krytí, na to dám igelit a přelepím ze tří stran náplastí, zajistím transport do

nemocnice

15. Jakým způsobem poskytneš první pomoc u člověka, kterého uštkne jedovatý had?

a) Pokusím se jed vysát ústy

b) Zkusím jed vymačkat prsty

c) Nechám jed v ráně, pouze končetinu ošetřím a zraněného dopravím co nejdříve

do nemocnice

16. Jak dále ošetříš uštknutí hadem?

a) Zaškrtím končetinu nad ránou blíže k srdci, dám ji do zvýšené polohy, ránu

zdesinfikuji a překryji sterilním krytím

b) Končetinu nebudu zaškrcovat ani dávat do zvýšené polohy, místo pouze zdesin-

fikuji, přiložím studený obklad a zajistím transport do zdravotnického zařízení,

ošetřujícímu personálu řeknu, o jakého hada se jednalo

c) Nebudu nijak ošetřovat, zajistím raněnému co nejrychlejší transport do nemoc-

nice

17. Dostaneš se do kontaktu s člověkem, jenž se otrávil neznámou látkou. Je důležité

při poskytování první pomoci zjistit, jakou látkou se dotyčný otrávil?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

18. Budeš při otravě pokaždé vyvolávat zvracení?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

Pokud na otázku č. 18. odpovíš a, b, nebo e, neodpovídej na otázku č. 19.

19. U jakých látek se zvracení zásadně nevyvolává?

a) U benzinu, nafty, pěnivých látek, kyselin a zásad

b) Při otravě alkoholem

c) Při otravě léky

d) Při otravě houbami

20. Představ si, že se opaříš horkou vodou a na postiženém místě se ti objeví puchýře

naplněné tekutinou, jak by ses ošetřil (a)?

a) Dané místo bys strčil (a) pod studenou vodu, po té přikryl (a) sterilním krytím a

v případě nutnosti navštívil (a) lékaře

b) Postižené místo bys zchladil (a) studenou vodou a pak propíchl (a) puchýře, aby

z nich vytekla tekutina

c) Místo bys zchladil (a) studenou vodou a nijak víc už neošetřoval (a)

21. Při popáleninách se může stát, že se vlivem vysoké teploty přiškvaří oblečení ke

kůži. Snažil (a) by ses odstranit oblečení?

a) Snažil (a) bych se ho sundat co nejvíc i za použití síly

b) Oddělal (a) bych jenom to oblečení, které odstranit lze, abych zraněnému ještě

více neublížil (a)

c) Nesundával (a) bych vůbec žádné oblečení

22. Existuje spousta mastí proti bolesti a na různá poranění, jež jsou volně prodejné

v lékárně. Použil (a) bys nějakou z nich i na ošetření popáleniny v rámci laické prv-

ní pomoci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

23. Jakým způsobem bys ošetřil (a) člověka, který je podchlazený, nebo má omrzliny?

a) Dal (a) bych mu „panáka“ slivovice

b) Potřel (a) bych mu postižené části mastí, aby se zahřály

c) Člověka bych zahříval (a) postupně, aby nedostal šok

24. Pomůže podchlazenému člověku, nebo osobě s omrzlinami, když mu podáš na za-

hřátí tvrdý alkohol?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

25. Jak bys ošetřil (a) krvácení z nosu?

a) Postiženému bych zaklonil (a) hlavu a stiskl (a) obě křídla nosu

b) Zraněnému bych hlavu předklonil (a), dal (a) studený obklad na za krk a stiskl

(a) obě křídla nosu

c) Danou osobu bych položil (a) na záda se zakloněnou hlavou a do nosu mu strčil

(a) vatové tampony

26. Co uděláš, pokud krev z nosu nepřestane téct?

a) Pokusím se pořád stavět krvácení, tak jako dosud a zavolám ZZS

b) Nebudu dělat nic, krev časem přestane téct sama

c) Nevím, jak bych se v dané situaci zachoval (a)

27. Je nezbytné použít při rozsáhlém krvácení škrtidlo?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

28. Kdy bys použil (a) při rozsáhlém krvácení škrtidlo?

a) Jen tehdy, když se mi krvácení nepodaří zastavit ani přiložením třetí vrstvy ob-

vazu

b) Je to první věc, kterou bych udělal (a), když bych ošetřoval (a) krvácení

c) Škrtidlo bych použil (a) u jakéhokoliv krvácení

29. Může špatně přiložené škrtidlo způsobit ještě větší krvácení?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

30. Jak bys zhodnotil (a) tento dotazník?

a) Lehký

b) Středně těžký

c) Těžký

PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ