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Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce B
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Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice mýtů a pověr v poskytování první pomoci.

Zvolené téma práce je velmi potřebné a neustále aktuální.

Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní členění práce na část

teoretickou a praktickou. Teoretická i praktická část na sebe navazují a jednotlivé části jsou

rovnoměrně rozděleny.

V praktické části si autorka vytyčila 5 reálných cílů. K naplnění stanovených cílů bylo využito

kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Analytická část obsahuje

prezentaci získaných dat v podobě tabulek a grafů, ke kterým je připojen autorčin komentář.

V práci lze nalézt běžné formální a stylistické chyby.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky a skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Co je dle vašeho názoru největší příčinou, že už žáci na ZŠ mají spoustu nerelevantních znalostí

v poskytování první pomoci.

Jak úspěšněji bojovat proti mýtům v poskytování první pomoci?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.

Celkové hodnocení
**
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Datum: 6. 6. 2013 Podpis: Petr Snopek, v. r.
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.